
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7564/2023
In Pubblicazione: dal 27/11/2023 al 11/12/2023

Repertorio Generale: 319/2023    del 27/11/2023
Data di Approvazione: 27/11/2023

Protocollo: 184911/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 2.8/2021/2

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO GIORGIO MANTOAN
Materia: COORDINAMENTO DEI FONDI EUROPEI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO, ANCI LOMBARDIA ED IL COMUNE DI MILANO PER LA PROSECUZIONE DEL
PROGETTO SEAV MILANO METROPOLITANA - SERVIZIO EUROPA D'AREA VASTA



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7564/2023

In Pubblicazione: dal 27/11/2023 al 11/12/2023

Repertorio Generale: 319/2023    del 27/11/2023

Data Approvazione: 27/11/2023

Protocollo: 184911/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.8/2021/2

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO GIORGIO MANTOAN

Materia: COORDINAMENTO DEI FONDI EUROPEI

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, ANCI LOMBARDIA ED IL
COMUNE DI MILANO PER LA PROSECUZIONE DEL PROGETTO
SEAV MILANO METROPOLITANA - SERVIZIO EUROPA D'AREA
VASTA

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1659_11993^DecretoFirmato.pdf

3bb77f229b9f213349d7f0898133d1e2ed25830a232811bbdaf03049c7e54909



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.8/2021/2 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra Città Metropolitana di Milano,
Anci Lombardia ed il Comune di Milano per la prosecuzione del progetto SEAV MILANO
METROPOLITANA - Servizio Europa d'Area Vasta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.8/2021/2

DIREZIONE PROPONENTE Direzione Generale 

Oggetto:: Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra Città Metropolitana di Milano, Anci 
Lombardia ed il Comune di Milano per la prosecuzione del progetto SEAV MILANO METROPOLITANA – 
Servizio Europa d’Area Vasta - 

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTI: 

-  il decreto n. 148/2023 atti n. 91650/2023 – 1.9/2023/1 con il quale è stata conferita al Consigliere
Giorgio Mantoan la delega in  materia di  “Sviluppo Economico, Politiche Giovanili, Rapporti con il
Sistema  delle  Università,  Forestazione  urbana  e  progetto  “Forestami”,  Coordinamento  Fondi
Europei”; 
- l’art. 1 – comma 86 -  della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni di Comuni” che attribuisce alle Province la cura dello sviluppo strategico del
territorio e la gestione di servizi in forma associata in base alle specificità del territorio medesimo 
- la Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio Europoeo e al Consiglio  n.
456  della  Commissione  Europea  “Quadro  finanziario  dell’Unione  2021-2027  –  il  momento  di
decidere”; 
- i negoziati relativi al Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2021-2027; 
-  la  DGR  n.  XI/1818  della  Regione  Lombardia  del  2/7/2019  che  approva  il  documento
“Programmazione europea politica di coesione 2021-2027 – Documento di indirizzo strategico”

PREMESSO CHE:

-nell’ambito della programmazione del Fondo Sociale Europeo  il regolamento (UE) n. 1304/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo ha dedicato
uno  dei  4  obiettivi  tematici  al  rafforzamento  della  efficacia  dell’azione  delle  amministrazioni
attraverso l’investimento nella loro capacità di erogare servizi pubblici nell’ottica di una migliore
regolamentazione e di una buona governance; 

- Il Programma Operativo Regionale 2014-2020 della Regione Lombardia a valere sul Fondo Sociale
Europeo (POR FSE),  adottato dalla  Commissione europea con decisione C82014 n. 100098 del  17
dicembre 2014, ha inteso garantire, attraverso le azioni dirette a rafforzare la qualità, efficacia ed

1

 



efficienza della pubblica amministrazione, miglioramenti nella programmazione e gestione dei servizi
pubblici attraverso le iniziative di e-government, la sperimentazione di metodi di lavoro fondati su
un approccio di valorizzazione del partenariato e della sussidiarietà; 

- Anci Lombardia e Città Metropolitana di Milano hanno presentato il progetto LOMBARDIA EUROPA
2020 in linea con il perseguimento degli obiettivi del POR FSE 2014-2020 della Lombardia, con un
particolare riferimento al IV Asse – Capacità istituzionale e amministrativa-, che è stato approvato
quale  forma  di  partenariato  di  cooperazione  amministrativa  anche  ai  sensi  della  Direttiva
2014/24/UEI- art. 12; 

-Il  progetto  LOMBARDIA  EUROPA  2020  ha  promosso,  attraverso  la  progettazione  e  successiva
implementazione  dei  servizi  SEAV,  lo  sviluppo  di  modelli  territoriali  di  rete  che,  seguendo  le
indicazioni della Legge 56/2014 favorissero la collaborazione e la gestione associata dei servizi e che
consentissero di rafforzare la capacità degli Enti Locali  di utilizzare i fondi della programmazione
europea, in coerenza con la programmazione regionale attraendo ed utilizzando risorse europee per
realizzare politiche territoriali tese a rispondere alle esigenze del territorio; 

- ANCI Lombardia in qualità di partner capofila ha stipulato con Regione Lombardia e con la Provincia
di  Brescia  , per conto di  UPL ( Unione Province Lombarde) un accordo di  collaborazione per la
realizzazione del progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020 – Progettazione, modellizzazione e start up di
Servizi Europa Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi:essere competitivi in Europa”

- in attuazione dell’accordo di cui sopra è stata stipulata la convenzione istitutiva del “SEAV MILANO
METROPOLITANA” riguardante l’intero territorio metropolitano  cui hanno aderito 53 Comuni, i cui
effetti sono cessati per  il decorso del termine della durata prevista dalla convenzione; 

-  il  lavoro  svolto  per lo   sviluppo del  modello territoriale  metropolitano in  materia  di  Politiche
Europee,  cui  hanno  partecipato  alcuni  Comuni  convenzionati,  ha  portato  alla  presentazione  del
progetto europeo denominato “SPUR”- Social Post Covid Urban Revitalization (Programma a gestione
diretta 2021-2027 CERV) che è stato ritenuto idoneo dalla Commissione Europea. Il progetto nasce
con  l’obiettivo  di  costruire  forme  di  cooperazione  transazionali  volte  alla  mitigazione  delle
conseguenze sociali che la pandemia ha avuto su gruppi di cittadini vulnerabili in contesti urbani
periferici.  La partenza è prevista per i primi mesi del 2024 e  vede tra i partner  del progetto, oltre
a  partner  belgi,  croati,  portoghesi,  croati  e  italiani,  Città  Metropolitana  di  Milano  che,  in
collaborazione con i Comuni di Legnano, Cormano, Cinisello Balsamo e l’Associazione Città del Mondo
realizzeranno le azioni previste dal progetto sul territorio. 
Capofila del Progetto è l’Associazione ALDA _ European Association for Local Democracy; 

CONSIDERATO CHE:

- le Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
successive  modifiche  e  integrazioni,  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- nell’ambito della programmazione del Fondo Sociale Europeo 

- che le parti hanno maturato una valutazione positiva dell’esperienza di collaborazione intrapresa
con la costituzione del SEAV MILANO METROPOLITANA; 

-  il  comune interesse delle parti  a mantenere il  SEAV MILANO METROPOLITANA – Servizio Europa
d’Area Vasta per il territorio della Città Metropolitana di Milano – quale strumento per la messa in
rete  di  competenze  ed  esperienze  utili  ad  accrescere  la  capacità  di  reperimento  delle  risorse
europee  rispondendo efficacemente alle esigenze dei territori coinvolti; 

 - il comune interesse delle parti a proseguire la cooperazione per lo sviluppo e rendere disponibili
sul proprio territorio servizi  e strumenti  avanzati di  accompagnamento,  promozione,  supporto e
miglioramento  della  qualità  delle  politiche  e  delle  progettualità  connesse  alla  valorizzazione  e

2



all’utilizzo delle risorse dei fondi messi a disposizione dall’Europa per continuare a promuovere lo
sviluppo delle comunità locali; 

ATTESO CHE: 

al fine della prosecuzione del progetto del SEAV metropolitano è utile ed opportuno sottoscrivere un
Protocollo d’Intesa con il Comune di Milano ed Anci Lombardia che delinei le attività e gli impegni
futuri; 

VISTA:

l’allegata  bozza  di  Protocollo  di  Intesa  (All.1),  parte  integrale  del  presente  atto,  relativo  alla
prosecuzione del SEAV Milano Metropolitana – Servizio Europa d’Area Vasta - del quale si propone
l’approvazione;

DATO ATTO CHE: 

 in merito al contenuto del  protocollo si delineano i seguenti punti: 
oggetto: 
- proseguire con la positiva esperienza del SEAV MILANO METROPOLITANA mediante l’assunzione dei
seguenti impegni: 
-  collaborare  attivamente  per  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  previste  nel  protocollo
attraverso la condivisione di attività, informazioni e dati; 
- assicurare la trasmissione della documentazione e dei dati in proprio possesso ed aggiornarli al fine
della prosecuzione del progetto SEAV; 
- garantire la collaborazione e cooperazione dei servizi;
-  stabilire  periodici  momenti  di  confronto  sui  temi  di  interesse  definiti  in  agenda  e  verificare
l’andamento del Protocollo di Intesa 
finalità: 
-  continuare ad assicurare al  territorio la possibilità di conoscere e accedere alle opportunità di
finanziamenti europei mediante una coordinata  cooperazione amministrativo-istituzionale;
continuare  ad  assicurare  il  rafforzamento  degli  Enti  Locali  utilizzando  strumenti  avanzati  di
formazione, accompagnamento e miglioramento delle capacità e qualità progettuali degli Enti Locali
in materia di accesso e utilizzo deii finanziamenti europei; 
- continuare ad enucleare le esigenze territoriali trasversali cui fornire adeguate risposte mediante
l’accesso alle risorse finanziarie europee.
azioni: 
- individuazione di interventi che possano favorire la gestione coordinate delle politiche e servizi
europei  sulla base di  dinamiche di  cooperazione tra  gli  Enti  Locali  con un miglior  utilizzo delle
opportunità offerte dall’Unione Europea;
- assicurare la conoscenza e la diffusione della programmazione europea individuando le opportunità
e le sfide europee messe in campo; 
- implementazione delle competenze in materia di progettazione europea all’interno degli Enti Locali
del territorio metropolitano e dei soggetti  pubblici di sviluppo locale attraverso percorsi  di  euro
progettazione e coordinamento delle azioni da porre in essere per l’accesso ai programmi europei: 
- ANCI Lombardia si impegna a svolgere servizi di formazione – informazione – supporto e di ricerca
partner 

Richiamati  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP  e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (PEG e PIAO); 

3



DATO ATTO CHE:

l’adesione  al  presente  Protocollo  di  Intesa  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  per  la  Città
Metropolitana  di  Milano  in  quanto  i  servizi  previsti  sono  finanziati  nell’ambito  del  progetto
LOMBARDIA EUROPA 2020,  a  sua  volta  finanziato  dall’Asse  IV  POR  FSE  201/-2020  della  Regione
Lombardia; 

VISTI altresì:

- la legge 56/2014; 
-  le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con d.lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la legge 56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano

D E C R E T A

 1) di approvare lo schema di Protocollo d’intesa,per la prosecuzione del Seav Milano Metropolitana –
Servizio d’Area Vasta – che verrà siglato tra Comune di Milano- Anci Lombardia e Città Metropolitana
di Milano, allegato  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di demandare al Direttore Generale tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente
Decreto, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 33/2013;

 3)  di dare atto che il  presente decreto non comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e'  dovuto il  parere di  regolarità
contabile;

 4) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato a rischio medio  dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 “Attività a rischio corruzione:
mappatura dei processi di identificazione e valutazione del rischio” del PIAO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

     IL DIRETTORE GENERALE     
 Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

4



















PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.8\2021\2

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra Città Metropolitana di Milano, Anci
Lombardia ed il Comune di Milano per la prosecuzione del progetto SEAV MILANO
METROPOLITANA - Servizio Europa d'Area Vasta

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


